2. (*Novum foedus novusque populus*). Deus qui homines non tantum

singulatim, quavis mutua connexione seclusa, sanctificare decrevit, sed eos ut populum suum constituere voluit, iam in Vetere Testamento cum populo Israelitico foedus instituit, in figuram foederis illius perfecti, spiritualis et universalis, quod cum genere electo sub Christo capite iniret. « Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domui Israel et domui Iuda foedus novum... Dabo legem meam in visceribus eorum et in corde eorum scribam, et ero eis in Deum, et ipsi erunt mihi in populum... Omnes enim cognoscent me, a minimo usque ad maximum, ait Dominus » (*Ier.* 31, 31-34). Quod foedus novum Christus instituit, novum scilicet testamentum in suo sanguine (cf. *1 Cor.* 11, 25), ex Iudaeis ac Gentibus plebem vocans, quae non secundum carnem sed in Spiritu ad unitatem coalesceret, essetque novus populus Dei. Misit scilicet Pater Filium suum, ut peccatores salvos faceret (cf. *1 Tim.* 1, 15) et filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum (cf. *Io.* 11, 52), totique humano generi firmissimum esset unitatis principium. Sicut vero Israel secundum carnem, qui in deserto peregrinabatur Dei erat ^a Ecclesia (cf. *Num.* 20, 4; *Deut.* 23, 1 ss.), ita novus Israel qui in praesenti saeculo incedens, futuram eamque manentem civitatem inquirat (cf. *Hebr.* 13, 14), Ecclesia Christi nuncupatur quippe quam Ipse sanguine suo acquisivit (cf. *Act.* 20, 28), suo Spiritu replevit, aptisque mediis visibilis seu socialis unionis instruxit, eam super Petrum et ceteros apostolos aedificans. Congregatio eorum, qui in Iesu salutis auctorem et pacis ac unitatis principium credunt, est Ecclesia a Deo ^b convocata et ^c constituta, ut sit pro universis et singulis sacramentum visibile huius salutiferae unitatis. Ad universas regiones extendenda, in historiam hominum intrat, ipsa supra tempora et fines populorum existens.

3. (*De koinonia in populo Dei*). *Una est haec Ecclesia quia unus est Deus et Pater omnium* (*Eph.* 4, 6; *1 Cor.* 8, 6), *unus Dominus Iesus Christus* (*Eph.* 4, 5; *1 Cor.* 8, 6), *unus Spiritus* (*Eph.* 4, 4), *unum corpus in quo vocati sumus* (*Col.* 3, 15; *Eph.* 4, 4; *Rom.* 12, 5), *unum baptisma* (*Eph.* 4, 5), *una fides* (*Eph.* 4, 5), *una spes vocationis nostrae* (*Eph.* 4, 4), *una caritas Dei diffusa in cordibus nostris* (*Rom.* 5, 5), *unus panis de quo omnes participamus* (*1 Cor.* 10, 17), *unus ordo episcoporum in quo perseverat fundamentum unum* (*Eph.* 2, 20), *una petra super quam aedificatur Ecclesia* (*Mt.* 16, 18).

Ex hac unitate, baptismo instituta et Eucharistia perfecta (*1 Cor.* 9, 16 s.),¹ *oritur communitas fidei, spei et caritatis, qua omnes cives populi Dei idem credunt eadem spe perveniendi ad vitam aeternam firmanentur, atque eodem caritatis vinculo, cum Deo et ad invicem connectuntur.*²

Intima Ecclesiae unitas etiam in communi ministeriorum manifestatur. Membra enim Corporis Christi multa sunt et diversa, ideoque multas ac diversas habent gratias. Singuli alter alterius sunt membra (*Rom.* 12, 5); *singuli actum exercent in invicem diversis ministeriis secundum donationem Spiritus Sancti et sic sese mutuo aedificant.*³ *In Ecclesia unus alio inservit, et sic fit pax quae est vinculum Ecclesiae* (*Eph.* 4, 3). *Excellent inter omnia ministeria est caritas* (*1 Cor.* 13), *quam omnes christiani desiderare debent*

siquidem ea praeprimis exaedificatur Ecclesia. Et sic intelligitur cur ministerium pauperum signum visibile sit illius communionis quae est Ecclesia (Rom. 15, 25 s.; 1 Cor. 16, 1; 2 Cor. 8, 1-4; 9, 2. 12-14). Unde etiam datur communitas orationum atque oblatione meritorum, laborum et mortis excolitur.

Communio Ecclesiae non terminatur in seipsa sed ad omnes gentes aperitur. Ecclesia in statu missionis permanenter vivit et omnia eius charismata eo tendunt ut Ecclesia docibilior Spiritui Sancto fiat, qui eam mittit ut continuo crescat et in dies ulterius procedat.

Corpus Christi mysticum, denique, non est tantum communio individuorum sed etiam Ecclesiarum. Ecclesia universalis omnes fideles complectitur, qui ubique terrarum nomen Domini invocant (1 Cor. 2, 2). Insimul autem eadem haec Ecclesia praesens est in omni loco ubi credentes congregantur, communionem ordinant, et de corpore Christi eucharistico participant. Sicut unum corpus Christi multipliciter redditur praesens totum et idem ubicumque Eucharistia celebratur, sic Ecclesia tota una et eadem est in omni loco ubi hoc sacramentum conficitur. Totus Christus et tota Ecclesia in unoquoque adest sacramento, unus Christus et una Ecclesia ubique idem et eadem. Ideoque, tot Ecclesiae quot episcopi dispersi in mundo celebrationi sacrificii eucharistici praesident.⁴

4. (De populo sacerdotali). *Cum Christus sit Sacerdos, Propheta et Rex, etiam totus populus Dei hoc triplici munere insignitur, quin tamen hac causa hi tres aspectus umquam separatim uno ab altero sed potius intime connexi existant.^a In Christo novus populus Dei templum spirituale et sacerdotium sanctum per regenerationem baptismi et Spiritus Sancti unctionem evehitur, ut spirituales offerat hostias per omnem actum hominis christiani, a Spiritu Sancto consecratum et tanquam genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, virtutes annuntiet Eius qui de tenebris eum vocavit in admirabile lumen suum (cf. 1 Petr. 2, 4-10). Ideo universi discipuli Christi quos ipse Dominus regnum et sacerdotes Deo et Patri suo fecit (Apoc. 1, 6; 5, 9 s.) vitam sacerdotalem degunt: cultum tribuunt Deo die ac nocte, (Apoc. 7, 15) et sine fine in Spiritu et veritate Eum adorant (Io. 4, 23). Hac spirituali liturgia corpora sua hostiam viventem, sanctam, Deo placentem exhibent, rationabile obsequium (Rom. 12, 1) quod in sacrificio unico Christi assumitur.⁵ Nostris praesertim diebus non pauci ad perfectam Christi imitationem vocantur (Apoc. 11, 8) et oblationem completam sui martyrio perficiunt.⁶*

Populus christianus est in Christo mediator Deum inter et creationem. Gloriam et honorem gentium Deo offert (Apoc. 21, 26), atque creaturarum adorationem interpretatur (Apoc. 5, 9-14), mundo materiali, quo utitur ad spiritualem suam liturgiam, sua operositate consecrationem confert.^b

Innititur sacra et organice extracta communitatis sacerdotalis in sacramentis innititur et per eam ad actum deducitur.⁷ Fideles per baptismum in filios Dei regenerati, ad cultum religionis christianae caractere deputantur

et fidem quam a Deo per Ecclesiam acceperunt profiteri tenentur. Sacramento *confirmationis* perficiuntur et roborantur ut fidem verbo et opere simul diffundant et defendant. Sacrificium *Eucharisticum* participantibus, vota sua cum votis ministri litantis iungentes, divinam victimam *non tantum per sacerdotis manus, sed etiam una cum ipso Deo offerunt*^c atque seipsos cum Ea, et hac maxime oblatione ac sacra communione partes activas in liturgia agunt. Fideles ad sacramentum *poenitentiae* accedentes, reconciliationem cum communitate sacerdotali et veniam a misericordia Domini implorant, dum communitas ipsa ad eorum conversionem adlaborat. Sacra *infirmorum unctione* atque oratione presbyterorum, Ecclesia tota aegrotantes Domino patienti et glorificato commendat, ut eos alleviet et salvet (*Iac.* 5, 14-17). Qui vero inter fideles *sacro ordine* insigniuntur, ad pascendum populum Christo consecratum instituuntur.^d *Coniuges christiani*, ex virtute sacramenti, quo repraesentatur mysterium unitatis et amoris inter Christum et Ecclesiam (*Eph.* 5, 32), se invicem in vita coniugali et prolis educatione sanctificant, atque adeo in suo vitae statu et ordine habent proprium suum in Ecclesia donum (*1 Cor.* 7, 7). Ex *hoc*^e enim connubio procedit familia, ubi nascuntur novi societatis humanae cives, qui sub gratia Spiritus Sancti, ad perpetuandum saeculorum decursu Corpus Christi, in filios Dei constituuntur. In hac velut Ecclesia domestica, parentes *debent esse*^f primi fidei praecones, quasi munus episcopale, ut ait Augustinus, exercent, et sacras etiam vocationes Deo dante *fovere debent*^{g, h}.

Hoc igitur modo^h christifideles cum Christo, qui principem huius mundi devicit et cui servire regnare est, in libertate filiorum Dei regnant et sui abnegatione vitae sanctae regnum peccati (*Rom.* 6, 12) in seipsis et in aliis impugnant.⁹

5. (*De populo prophetico*). *Ecclesia mittitur ad omnes populos*: « *Euntes ergo docete omnes gentes* » (*Mt.* 28, 19; *Io.* 20, 21). *Haec missio protrahetur usque ad finem huius mundi donec homines ex omni tribu et lingua et populo et natione* (*Apoc.* 5, 9; 7, 9), *reconciliati in unum corpus Iesu* (*Eph.* 2, 14-16), *congregentur in unum* (*Io.* 17, 21 s.) *et ita gloriam et honorem gentium in civitatem Dei afferant* (*Apoc.* 21, 26; *Rom.* 15, 16), *ubi regnabunt cum eo in saecula saeculorum* (*Apoc.* 22, 5).

Missio Ecclesiae eminenter assumitur ab episcopis, successoribus apostolorum, qui missi sunt ad praedicandum nationibus et testimonium dependendum coram hominibus de Deo et Iesu Christo. Omnes vero christiani, sacramentis baptismatis et confirmationis sigillati, Spiritu Pentecostes induuntur, qui eos impellit, ut vita sua vere evangelica — vita orationis et paupertatis, humilitatis ac poenitentiae, castitatis et caritatis — testimonium vivens Iesu Christi reddant ac ita vera facies Ecclesiae mundo effulgeat. Propterea recte dicendum est, omnes cives populi Dei munere prophetico Christi participare.

6. (*De sensu fidei et charismatibus populi prophetici*). Ecclesia tota, quae Deo offert fructum laborum confitentium nomini Eius (*Hebr.* 13, 15),

et in credendo indefectibilis est, hanc suam peculiarem proprietatem etiam in supernaturali *sensu fidei* universi populi christiani manifestat.¹⁰

Hic sensus fidei, quo omnes sunt docibiles Dei (*Io.* 6, 45), coalescit ipsorum consensu de rebus fidei et morum, « ab Episcopis usque ad extremos laicos fideles », uti dicit S. Augustinus.¹¹ A Spiritu veritatis excitatus, idem sensus fidei verbo Dei scripto et tradito sub Eius assistentia inhaeret, et a Magisterio ducitur ac sustentatur, cui credentes active respondent, veritatem fidei profundius perspicendo, et in vita fidelius applicando.¹²

Propterea, in Ecclesiae atque apostolatus incrementum, Spiritus dat fidelibus varia dona et munera ad servitium seu « diakonian », secundum illud: « Unusquisque, sicut accepit gratiam, in alterutrum illam administrantes, sicut boni dispensatores multiformis gratiae Dei » (*1 Petr.* 4, 10).¹³ Quae charismata sive clarissima sive etiam simpliciora et latius diffusa, cum sint necessitatibus Ecclesiae apprime accommodata et proficua, cum gratiarum actione ac consolatione accipienda sunt. Dona autem extraordinaria non sunt temere exspectanda, neque praesumptorie ex eis sperandi sunt fructus operarum apostolicarum; sed iudicium de eorum genuinitate et ordinato exercitio rectoribus Ecclesiae humiliter submittendum est, monente Apostolo: « Omnia autem honeste et secundum ordinem fiant » (*1 Cor.* 14, 40). *Unum autem charisma prosequendum est omnibus via scilicet excellentior charitatis, quae « patiens est, benigna est, non aemulatur, non agit perperam, non inflatur, non est ambitiosa, non quaerit quae sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati: omnia suffert, omnia credit, omnia sperat, omnia sustinet* (*1 Cor.* 13, 1-7).^a

7. (*De populo regali*). *Populus christianus regnat cum Christo* (*1 Pt.* 2, 9; *Apoc.* 1, 6; 5, 10; 20, 4. 6), *non tantum in Ierusalem futura* (*Apoc.* 22, 5), *sed etiam iam in hoc mundo eius Regnum inchoatur* (*Apoc.* 11, 15). *Ipse enim potestatem Christi supra mundum exercet: omnia vestra sunt, ... vos autem Christi, Christus autem Dei* » (*1 Cor.* 2, 22-23). *Etenim omnia condita sunt in Christo: per Ipsum et in Ipsum* (*Col.* 1, 16). *Ecclesiae est hoc primatum Christi in omnibus in actum deducere, et ita adventum illius horae praeparare, cum Christus Regnum tradat Patri* (*Col.* 1, 18).

Sed si Christus apparuit tanquam rex mansuetus (*Mt.* 21, 5) *qui arundinem quassatam non confringit et linum fumigans non extinguunt* (*Mt.* 12, 20; cf. *Is.* 42, 3), *sic etiam christiani regnabunt mansuetudine, patientia et solis armis verbi Dei* (*Apoc.* 1, 16; 19, 13. 15). *De cetero, regnum Christi est regnum misericordiae erga pauperes quia Christus rex est pauper, esuriens, sitiens, hospes, nudus, infirmus, incarceratus. Ille regnat inclinans corda hominum ut dent ei manducare et bibere, eum collegant, cooperiant, visitent et ad eum veniant in persona pauperum* (*Mt.* 25, 35-40). *Ubi ergo regalis ordinem creationis restaurat, ibi adest regnum in quo imperat fraterna caritas.*

8. (*De fidelibus catholicis*). Ad unitatem a Deo per doctrinam ad institutionem Ecclesiae intentam atque manifestatam variis modis homines per-

tinent vel ordinantur, tum fideles catholici, tum alii credentes in Christum, tum denique universaliter omnes homines, gratia Dei ad salutem vocati.^a

Quoad necessitatem Ecclesiae ad salutem, firmiter credimus omnes qui salvantur, in ea et per eam salvari. Unus enim Christus est mediator ac via salutis; Ille autem obviam fit nobis in Ecclesia, eius Corpus ac plenitudo. Hoc tamen nullo pacto voluntati Dei salvificae limites imponuntur (1 Tim. 2, 3-4). Divina enim voluntas alios, et quidem perfectione distinctos, modos adinvenit ut homines diversimodi Ecclesiae incorporentur, prout plus vel minus perfecte eius visibilitas exprimatur et homines Christo gratia coniungantur.^b Quod enim revelatio de necessitate baptismi affirmat (Mc. 16, 16; Io. 3, 5), procul dubio eadem ratione de Ecclesia valet, quam homines per baptismum tanquam per ianuam intrant.¹⁴

Quapropter^c Ecclesiae societati reapse, sicut Christo ipsi, incorporantur omnes valide baptizati qui ab Ecclesia non recesserunt per formale peccato ab eius communitate excludens, quamvis forsitan ignorantia invincibili nesciunt Ecclesiam catholicam ()^d solam esse Christi Ecclesiam, et alii ecclesiae vel communitati, christiano nomine decoratae, sed a communione cum successore Petri seiunctae, bona fide adhaerent. Hos omnes Ecclesia, notos et ignotos, eodem materno amore prosequitur.